epistola ad Reg'num eam item ab eo paulo ante obitum conscripta, quam ipse telam perlexere dignus judicatus est. Hæc scilicet silentio pressit ex modestia, quæ alias a Ferrando non prætermississet. Ad hanc, cum non dicat se vel funeri presentem adiuuisse (quod aliqui non esset omisurus) hoc in diaconum Carthaginensem recte convenit, qui procul Ituspa degeneret. Denique si voces singulas, si commissuras et vincula orationis, si crebra similiter eadentia, totemque in ea historia styli faciem proprias species, dices, opinor, non esse ovum ovo similius. Istam igitur Fulgentii Vitam, Ferrandi, ut censeo, genuinum opus, acceptam e propylaco editionis Parisiensis Operum Fulgentii, contuli cum ea quam Joannes Bollandus noster, ex plurimis exemplaribus meliorem factam, Januario suo interxit (b), nec non et cum bonae notæ me. codice Divionensi. Scriptam autem puto anno transactio post mortem Fulgentii, nempe anno Christi 534, cum jam consecratus esset in Ruspensem episcopum Felicianus, calendis Januarii cum dominica concurrentibus, die anniversario obitus sui decessoris. » Huc usque Chiffletius. In ejus autem sententiam, præter Pitheum et Miraeum ab eo laudatos, deinceps ivit quoque Christianus Lupus; qui de Ferrando sermonem habens (a) : « Est enim omnino ille idem, inquit, qui scripsit Vitam sancti Fulgentii. » Postmodum vero Lupo accessit et Natalis Alexander (c). Alter tamen censuit Norisius V. C. (d), quem postea certatim secuti sunt Pagi (e), Mangeantius, editor Operum sancti Fulgentii (f), atque haud ita pridem Fontaninus (g). Sed Norisius verba exscribere libet : « Putat Chiffletius, inquit, hunc qui magistri gesta litteris consignavit, esse Ferrandum diaconum, virum ob insignem eruditio- nem ce'eberrimum, addens anno 534 opus illud evulgasse. Sed levibus conjecturis in eam opinionem fertur; quibus tamen pluribus eruditis viris id persuasit. Quod vero res a Fulgentio gestas idem anno 534 descripserit, p'ane falsum est. Nam cap. 29 sanctæ memorie Bonifacium primatem Carthaginensem nominat; qui sane, dum illa scribebantur, satis jam concesaserat. Obiit vero Bonifacius anno 535, Belisario consule, ut testatur Turonensis episcopus, qui eo tempore vivebat in Africa. » Hæc illæ. Quæ quidem dum relegim, et cum illis confero quæ alibi de Ferrando postea conscripsit vir doctis-

B simus, mihi videtur ipsa de auctore Vita sancti Fulgentii sententiam mutasse, eamque de omnibus eidem Ferrando asseruisse. Nimurum a'lo in opere sermonem instituens illi de nostro diacono Carthaginensi (h); e Ferrandus, inquit, Africanos episcopos in Sardiniam Trasamundi regis iussu deportatos, secutus, in cenobio ab exsulante ibidem sancto Fulgentio episcopo Ruspensi constructo, monachum induerat. » At hæc accepisse haud potuit V. C. nisi ab auctore Vita sancti Fulgentii; ea enim nupsiam alibi legas. De se autem loquens auctor ille, sic ait (i) : « Salutiferis ejus (Fulgentii) monitis ad suscipiendam professionem monachorum conversus, in illo parvissimo monasterio quod sibi apud Sardiniam pro Christi nomine relegatus efficerat.... diebus ac noctibus ante eum positus vixi, quando me super mel et favum dulciora coelestis ejus eloquii flumina frequenter irrigabant. » Ubi vides scriptorem hunc de Ferrando nihil, omnia vero ista de se ipso prolocutum. Cum itaque vir eminentissimus tradiderit Ferrandum in cenobio ab exsulante in Sardinia sancto Fulgentio constituto monachum induisse, neque ista ex alio scriptore haurire potuerit quam ex eo qui, Vita sancti Fulgentii conscribens, non nisi de se ipso ea litteris consignavil, agnovit igitur de se illa enarrasse Ferrandum, adeoque ipsummet Vite sancti Fulgentii auctorem fuisse.

C X. Quod superest, reliquis hujusce Vite sancti Ruspensis e. iscopi editionibus posthabitis, eam typis excudendam tradidimus, quam diligentissime adornavit Mangeantius, ejusdem sancti Fulgentii Operum editor paulo ante laudatus. Exterum non est cur hic memorem S. Ferrandum redivivum, hoc est, Vitam S. Hectoris Fulgentii Ferrandi, primum in Africa diaconi Carthaginensis, tum in Hispania Carthaginie Spartaria episcopi, denique archiepiscopi Toletani, quam anno 1650 Lugduni publici juris fecit Joannes Ferrandus, Aniciensis, soc. Jesu theologus. Commentarium sane opus, cuius editor, scriptorum fluræ fidei nomine atque auctoritate usus, Ferrandum Afrum Hispaniae attribuit, atque diaconum in Hispania episcopum semel iterumque constituit. Operis levitatem palam ostendit Chiffletius Animadversione in sanctum Ferrandum redivivum, quam Scriptorum veterum de Fide catholica quinque opusculis attexuit ediditque Divione 1656.

- (a) Bolland. Act. Sanct., Jan., tom. I, pag. 32 seqq.  
 (b) Lup. de Appellat. dissert. 2, cap. 3, pag. 598; et cap. 33, pag. 741.  
 (c) Nat. Alex. Hist. Eccl. sæc. VI, cap. 4, art. 5, tom. V, pag. 407.  
 (d) Noris. Hist. Pelag. lib. II, cap. 24, tom. I, pag. 534.  
 (e) Pagi, ad ann. 529 § 14.

- (f) Mang. Vit. sancti Fulgent., sub init., not.  
 (g) Fontan. Disquis. de corp. sancti Aug., etc., § 3, pag. 5.  
 (h) Noris. Hist. controv. de uno ex Trinit. pass., cap. 9, tom. III, pag. 855.  
 (i) Vit. sancti Fulgent., prolog., § 3. Vid. infra, pag. 961.

## FULGENTII FERRANDI

## EPISTOLÆ ET OPUSCULA.

### EPISTOLA PRIMA.

Ferrandus diaconus Fulgentio proponit duas querelas, de salute Æthiopis caecum, baptizati cum

D jam vi morbi esset mentis impos, ac non percepta eucharistia mortui.

Domino beatissimo et cum omni venerabile sus-

eiipiendo patri Fulgentio episcopo, Ferrandus dico-  
nus in Domino salutem.

1. Qui terrenis indigent facultatibus, nec diuturni  
operis continuato labore, vel honeste artis indu-  
stria, etc. — *Reliqua videsis inter Opera Fulgentii*  
tom. LXV, col. 378.

### EPISTOLA II.

*Ferrandus Fulgentio, quæstiones quinque pro-  
ponens.*

Domino beatissimo et cum omni veneratione inspi-  
ciendo sancto patri Fulgentio episcopo, Ferrandus  
diaconus iu Domino salutem.

1. Sepe multa volui affectu interrogare discendi :  
sed absentem magistrum frequentibus epistolis com-  
pella-e, poritorum raritas ex itineris longinquitate  
prohibuit, etc. — *Reliqua videsis inter Opera Fulgen-  
ti*, tom. LXV, col. 392.

### EPISTOLA III.